
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 319  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 319 DEL 03/12/2024  
 

OGGETTO: 
Servizio di sgombero coltre nevosa “PARTE BASSA” STAGIONI INVERNALI 
2024/25, 2025/26 e 2026/27 e possibile proroga per altre 2 annualità - AFFIDAMENTO 
DIRETTO e IMPEGNO DI SPESA - BARZAN ALEX - CIG B49A562F60 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 21 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

17 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

VISTO l’art 50 comma 10 del TUEL con cui il Sindaco nomina i responsabili di Settore in conformità al 

dettato normativo di cui agli artt. 109 e 110 TUEL nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/07/2024 con cui viene attribuito in capo al Vicesindaco signor 

Ludovico Fiora l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnica-Manutentiva; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 319  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

DATO ATTO che il Comune di Brusnengo assicura la manutenzione della rete viaria comunale attraverso lo 

spargimento di sale per uso disgelo e lo sgombero della coltre nevosa al fine di assicurare la transitabilità 

anche in caso di eccezionali eventi atmosferici; 

 

PRESO ATTO che, il personale del Comune ed i mezzi a loro disposizione sono insufficienti a fronteggiare 

con efficacia e puntualità detti eventi atmosferici, e che pertanto necessita la collaborazione di ditte 

esterne pronte ad intervenire con i propri mezzi per sgomberare tempestivamente da neve e ghiaccio le 

strade del territorio comunale, per consentirne la transitabilità in sicurezza; 

 

DATO ATTO che a causa della conformazione della morfologia viaria del Comune di Brusnengo necessita 

l’utilizzo di mezzi diversi per le operazioni relative al presente affidamento, nello specifico alcuni tratti di 

strada risultano accessibili con mezzi ordinari, mentre altri tratti risultano accessibili solamente con mezzi 

aventi una larghezza ridotta ed adeguata alle strade interessate; 

 

DI CONSEGUENZA l’ufficio tecnico comunale ha predisposto una planimetria dello sviluppo viario del 

Comune di Brusnengo individuando i tratti di strade Comunali accessibili con mezzi ordinari (denominati 

“PARTE BASSA” indicati con colore rosso) ed i tratti di strade Comunali accessibili con mezzi con larghezza 

ridotta (denominati “PARTE ALTA” indicati con colore azzurro); 

 

RICHIAMATO 

- la determinazione n. 279 del 22/10/2024 con cui veniva approvato il Piano sale-neve 2024/2025, 

2025/2026, 2026/2027, allegato “A” ovvero l’avviso pubblico per manifestazione di interesse da 

parte delle ditte che intendessero essere invitate per l’affidamento del servizio del suddetto Piano 

sale-neve comunale 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, allegato “B” ovvero lo schema di domanda 

e allegato “C” ovvero l’itinerario stradale ed inoltre veniva previsto che il futuro affidamento per le 

annualità 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 potrà essere prorogato per altre 2 annualità; 

- la determinazione n. 299 del 15/11/2024 con cui venivano riattivate le tempistiche per 

manifestazione di interesse da parte delle ditte che intendono essere inserite nel Piano sale-neve 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 inerentemente al “LOTTO 1”, ossia servizio di sgombero della 

coltre nevosa “PARTE BASSA”, in quanto durante il primo periodo non erano pervenute 

manifestazioni di interesse a riguardo; 

 

VISTO l’unica manifestazione di interesse pervenuta, presentata dalla ditta BARZAN ALEX avente sede 

legale in Frazione San Martino 25 di Curino (BI), codice fiscale BRZLXA98C16D938Q e partita IVA 

02679070025, nostro protocollo 0007105 del 27 novembre 2024; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 319  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 

VISTO il preventivo presentato dalla suddetta ditta, nostro protocollo 0007231 del 03/12/2024, riportante 

- costo fisso servizio reperibilità neve (stagionale)  € 1.000,00 oltre Iva al 22%, 

- costo orario mezzo munito di lama anteriore  € 85,00 oltre Iva al 22%; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta 

Amministrazione e alle caratteristiche tecniche della prestazione di servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO della disponibilità dell’operatore in rapporto alla tempestività richiesta all’occorrenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto; 

 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 

materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, 

nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente 

atto, presso gli uffici competenti; 

 

ACQUISITO il DURC prot. INAIL_44978344 del 06/08/2024 con validità a tutto il 04/12/2024 quale verifica di 

regolarità contributiva associata alla ditta BARZAN ALEX, il quale risulta regolare; 

 

ACQUISITO Codice CIG mediante Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari dell’affidamento in oggetto, corrispondente a B49A562F60; 

 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, del sottoscritto 

Responsabile rispetto alla presente istruttoria;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio, con l’apposizione di firma sul presente atto, 

attesta, ai sensi D. Lgs. 267-2000 art. 147-bis comma 1, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine a legittimità, regolarità, correttezza dell’azione amministrativa e conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria, regolamentare; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 319  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1) DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE per i motivi in premessa esposti, ed ai sensi dell’art. 50 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, 

alla ditta BARZAN ALEX avente sede legale in Frazione San Martino 25 di Curino (BI), codice fiscale 

BRZLXA98C16D938Q e partita IVA 02679070025, il servizio di sgombero coltre nevosa “PARTE 

BASSA” STAGIONI INVERNALI 2024/25, 2025/26 e 2026/27 con possibile proroga per altre 2 

annualità per un importo pari a:  

- € 1.000,00 + IVA 22% fisso stagionale per servizio di reperibilità,  

- € 85,00 + IVA 22% costo orario con mezzo munito di lama anteriore;  

 

3) DI DARE ATTO che la presente determina si assume l’impegno di spesa come di seguito: 

 € 488,00 alla Voce 2780 Capitolo 1 Articolo 7 del bilancio comunale 2024-2026, esercizio 2024 

inerentemente alla prima parte della stagione invernale 2024/2025;  

 € 1.512,00 alla Voce 2780 Capitolo 1 Articolo 7 del bilancio comunale 2024-2026, esercizio 

2025 inerentemente alla conclusione della stagione invernale 2024/2025; 

 € 488,00 alla Voce 2780 Capitolo 1 Articolo 7 del bilancio comunale 2024-2026, esercizio 2025 

inerentemente alla prima parte della stagione invernale 2025/2026;  

 € 1.512,00 alla Voce 2780 Capitolo 1 Articolo 7 del bilancio comunale 2024-2026, esercizio 

2026 inerentemente alla conclusione della stagione invernale 2025/2026; 

 € 488,00 alla Voce 2780 Capitolo 1 Articolo 7 del bilancio comunale 2024-2026, esercizio 2026 

inerentemente alla prima parte della stagione invernale 2026/2027;  

 € 1.512,00 alla Voce 2780 Capitolo 1 Articolo 7 sul redigendo bilancio comunale 2025-2027 di 

prossima approvazione, esercizio 2027 inerentemente alla conclusione della stagione invernale 

2026/2027; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 319  Brusnengo, 03/12/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Rando Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

4) DI CONSIDERARE che la ditta affidataria dovrà produrre idonea documentazione riepilogativa ogni 

singolo intervento riportante il giorno, le ore occorse, l’identificativo del mezzo impiegato, il tutto 

con verifica e conseguente avvallo del Servizio Tecnico-Manutentivo; 

 

5) DI DARE ATTO che se il monte ore impiegato dovesse oltrepassare il presunto, impegnato con la 

presente, si procederà a nuova determinazione d’impegno in modifica del contratto in fase di 

esecuzione; 

 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è lo sgombero della coltre nevosa nella “parte bassa” del 

territorio Comunale, per le stagioni invernali 2024/25, 2025/26 e 2026/27 con possibilità di 

proroga per ulteriori due annualità; 

- la forma prescelta per la stipula del contratto è mediante lettera commerciale; 

- il pagamento verrà effettuato a conclusione della singola stagione invernale, previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge 

n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura; 

- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 50, lettera b) D. Lgs. n. 36/2023; 

 

7) DI DARE ATTO CHE: 

- in merito alla regolarità contributiva della ditta BARZAN ALEX è stato acquisito il DURC prot. 

INAIL_44978344 del 06/08/2024 con validità a tutto il 04/12/2024, il quale risulta regolare; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari è stato acquisito CIG B49A562F60; 

 

8) DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza e di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

9) DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni esecutivi; 

- sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del D.Lgs. n. 

33/2013;  

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Firmato Digitalmente


